
510.  Bauanträge 
a) Nutzungsänderung der EG Wohnung in eine Ferienwohnung und Anbau eines Carports und 2 

Balkonen, Edelweißweg 13 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen wird für die Nutzungsänderung der EG Wohnung in eine 
Ferienwohnung und den Anbau eines Carports beim Anwesen Edelweißweg 13 erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 14 : 3 
 
b) Nutzungsänderung „alte Gaststube“ zu 3 Hotel-Appartements und 3 Personalwohnungen und An-

bau eines Wintergartens am Restaurant, Lachen 1 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für die Nutzungsänderung der „alten Gaststube“ zu drei 
Hotel-Appartements und drei Personalwohnungen sowie dem Anbau eines Wintergartens beim Anwe-
sen Lachen 1 wird erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 17 : 0 
 
c) Neubau eines Einfamilienhauses mit Garage, Brauerstraße 3 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für die Errichtung eines Einfamilienhauses mit Garage 
auf dem Anwesen Brauerstraße 3 wird mit den entsprechenden Befreiungen für die Überschreitung der 
Baugrenzen für das Wohn- und auch das Garagengebäude erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 17 : 0  
 

d) Erweiterung Schützenheim, Alpenstraße 35 
Beschluss: Das gemeindliche Einvernehmen für die Erweiterung des Schützenheims auf dem Anwe-
sen Alpenstraße 35 wird erteilt. 

Abstimmungsergebnis: 17 : 0 
 
511. Haushalt 2025 
 
a) Erläuterung der Grundlagen des Haushalts 2025 
 
b) Erlass der Haushaltssatzung 2025 
Beschluss: 

HAUSHALTSSATZUNG DES MARKTES NESSELWANG (OSTALLGÄU) FÜR DAS 
HAUSHALTSJAHR 2025 

 
I. 

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Markt Nesselwang folgende 
 

Haushaltssatzung 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 14.274.000 Euro 
und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 5.360.000 Euro 
ab. 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 
§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird auf  500.000 Euro 
festgesetzt. 



§ 5 
Diese Haushaltssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2025 in Kraft. 
 
Nesselwang, den  
MARKT NESSELWANG 
gez. Pirmin Joas 
Erster Bürgermeister 

 
 
Nachrichtlich: 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern wurden in einer eigenen 
Hebesatzsatzung mit Wirkung 01.01.2025 festgesetzt: 
1. Grundsteuer 

 a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 370 v. H. 
 b) für die Grundstücke (B) 380 v. H. 

2. Gewerbesteuer 380 v. H. 
Abstimmungsergebnis: 17 : 0 

 
c) Billigung der Finanzplanung bis 2028 
Beschluss: Die vorgelegte Finanzplanung für die Jahre 2024 bis 2028 wird gebilligt. 

Abstimmungsergebnis: 17 : 0 
 
512. Windkraft 
 hier: Beteiligung Regionaler Planungsverband 
Beschluss: Der Markt Nesselwang stimmt dem Planungsentwurf des Regionalen Planungsverband 
(Allgäu) für die Ausweisung von zwei Vorranggebieten für Windkraft in Nesselwang im Berggebiet 
„Im Eglass“ und im Naherholungsgebiet am Attlesee im aufgezeigten Maße zu. 

Abstimmungsergebnis: 0 : 17 
 
513. Bekanntgaben, Verschiedenes, Anfragen aus dem Marktgemeinderat 
 
a) Erster Bürgermeister Pirmin Joas dankte allen Mitwirkenden, insbesondere des Ski-Klubs Nessel-
wang und der Verwaltung, für die Organisation und Durchführung der Bayerischen Behördenskimeis-
terschaften 2025. 
 
b) Erster Bürgermeister Pirmin Joas kündigte folgende Veranstaltungen an und gab jeweils einen kur-
zen Ausblick zu diesen: 

- Bundesfinale Winter „Jugend trainiert für Olympia und Paralympics“ vom 16.02.2025 bis 
20.02.2025 in Nesselwang 

- Biathlon Weltmeisterschaften 2025 in Lenzerheide mit dem Nesselwanger Teilnehmer Philipp 
Nawrath 

- Fasching in Nesselwang, insbesondere der Blumenball, der Kinder- und Jugendfasching und 
die Rosenmontagsbälle (Windgässler- und Obermärktlerball) 

- Bundestagswahl am 23.02.2025, verbunden mit dem bereits heutigen Dank an alle Wahlhelfer 
- Bezirksschützentag am 09.03.2025 
- Kompanieübergabe der Patenkompanie des Marktes Nesselwang „5./Versorgungsbataillon 8 

Füssen“ am 13.03.2025  
 
c) Marktgemeinderat Julian Mayer fragte an, ob bei der Instandsetzung der Leitplankenanlage in der 
Bahnhofsstraße der bestehende Bordstein abgesenkt werden könnte. Die Absenkung würde eine deut-
liche Verbesserung für den Radverkehr darstellen. Bürgermeister Joas berichtete, dass die Leitplan-
kenanlage nicht mehr errichtet werden soll. Eine Absenkung des Bordsteines würde er jedoch eben-
falls als sinnvoll erachten. Eine Überprüfung wurde zugesagt.    
 
 
 


